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Abstrakt

Práce se zabývá segregovaným vzděláváním v Bosně a Hercegovině, ke kterému

dochází na všech úrovních škol. Bosna a Hercegovina je multinárodní stát, který obývají tři

konstitutivní národy: Bosňáci, Srbové a Chorvaté. Poté, co zde v roce 1995 skončila válka,

která byla ukončena podpisem Daytonské mírové dohody, byla Bosna a Hercegovina

rozdělena na dvě entity: Federaci Bosny a Hercegoviny, obývanou převážně Bosňáky a

Chorvaty, na Republiku Srbskou, obývanou převážně Srby a na Distrikt Brčko, který je

těmito entitami společně spravován. Každý z těchto národů vnímá odlišně svou národní

identitu, historii a také budoucí směřování Bosny a Hercegoviny. Vzdělávání je oblast,

která má na utváření národní identity velký podíl, neboť žákům předává hodnoty

společnosti, ve které žijí. Práce se zabývá vlivem konfliktu na vzdělávání, na vytváření

národní identity a popisuje vzdělávací systém BaH. Předmětem zkoumání jsou učebnice a

osnovy, které každý z konstitutivních národů používá jiné, a které reflektují jejich rozdílné

postoje ke společné historii a státnímu zřízení. Práce se zaměřuje na jejich vývoj v letech

1995-2019 a na to, jak se proměňoval jejich nacionálně laděný obsah.

Abstract

The thesis focuses on segregated education in Bosnia and Herzegovina, which

occurs at all levels of schools. Bosnia and Herzegovina is a multinational state inhabited by

three constitutive nations: Bosniaks, Serbs and Croats. After the war, which ended in 1995,

the Dayton Peace Agreement was signed. This agreement has divided Bosnia and

Herzegovina into two entities: The Federation of Bosnia and Herzegovina, inhabited

mainly by Bosniaks and Croats and The Republic of Srpska, inhabited mainly by Serbs,

and the Brčko District, which is governed by entities. Each of these nations perceives their

national identity, history and the future of Bosnia and Herzegovina differently. Education

plays a major role in shaping national identity because it gives pupils the values of the

society in which they live. The thesis focuses on the influence of conflict on education, on

the creation of national identity and describes the educational system of Bosnia and

Herzegovina. The subject of the research are textbooks and curricula which are different

for each of the constitutive nations and which reflect their diverse attitudes to the common

history and state system. The thesis deals with their development in years 1995-2019 and

observes how their nationally tuned content has changed.
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1 Úvod

Bosna a Hercegovina (BaH) je multinárodní stát sdílený třemi konstitutivními

národy1: Bosňáky, Chorvaty a Srby. Po rozpadu Socialistické federativní republiky

Jugoslávie zde v letech 1992-1995 probíhala válka, ve které byly válčící strany narýsovány

podél etnických linií. V rámci Daytonské mírové smlouvy2 podepsané v roce 1995, která

konflikt ukončila a definovala novou ústavu a státní uspořádání, byla země s ohledem na

etnické rozložení rozdělena na dvě entity3: Federaci Bosny a Hercegoviny, která je

obývaná převážně Chorvaty a Bosňáky, na Republiku Srbskou (RS), kde žijí převážně

Srbové, a na distrikt Brčko.4

Daytonská mírová dohoda definovala také systém institucí, který je rozdělen na

několik úrovní: celostátní instituce, instituce Federace BaH, instituce RS a Distrikt Brčko.5

Ústřední vláda má značně omezené pravomoci, neboť většina jich spadá pod instituce

jednotlivých entit.6 Federace BaH i RS mají vlastní předsednictvo, vládu, parlament i

ministerstva. Federace BaH je dále dělena na deset kantonů, které mají své vlády,

parlamenty a ministerstva. V BaH je tudíž například 13 ministrů vzdělávání.7 V roce 1999

byl zřízen distrikt Brčko, který je zřizován společně Federací BaH i RS, v jehož čele stojí

mezinárodní supervizor.8 Decentralizace moci v BaH je významnou příčinou nefunkčnosti

1 Tone Bringa, „National Categories, National Identification and Identity“, The

Anthropology of East Europe Review 11 (1993): 84-85. Termín užívaný v Socialistické

Jugoslávii, určující, kterému národu byla daná svazová republika vlastí. V BaH se termín

zachoval pro definování postavení Bosňáků, Srbů a Chorvatů
2 Daytonská mírová smlouva podepsaná 21.11.1995 v ohijském Daytonu v USA

představiteli BaH, Chorvatska a Srbska. Více v kapitole 4.3.
3 Entita je označení územně správní jednotky v BaH. Dvě samosprávné jednotky Federace

Bosny a Hercegoviny a Republika Srbská mají jiné ústavněprávní uspořádání, proto se pro

ně v bosenském kontextu vžilo neutrální označení entita.
4 Florian Bieber, Post-War Bosnia: Ethnicity, Inequality and Public Sector Governance

(London: Palgrave Macmillian, 2006), 1.
5 Ibid., 88-89.
6 Ivan Lovrenović, Bosna a Hercegovina: krátký přehled kulturní historie (Praha: ISE,

2000), 197-199.
7 Kasum Damir, „Vývoj politického systému Bosny a Hercegoviny po Daytonu a jeho

současná podoba“, Středoevropské politické studie 8, č. 2-3 (2006): 334-335,

https://journals.muni.cz/cepsr/article/view/4182/6085.
8 Ibid., 336.
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celého systému, který je poznamenán především vysokou mírou korupce, nezaměstnaností9

a etnickou segregací prostupující všechny oblasti života, včetně vzdělávání.10

Právě oblasti vzdělávání se tato práce věnuje, neboť vzdělávání má významný vliv na

formování národní identity jednotlivce. Jednotná bosensko-hercegovská státní identita

téměř neexistuje, protože BaH je rozdělena na převážně etnicky homogenní oblasti a

mnozí bosenští Chorvaté a Srbové cítí větší sounáležitost s Chorvatskem a Srbskem.

Rozdělování na základě etnické příslušnosti, je patrné ve všech oblastech života.11

V oblasti vzdělávání je přítomná etnická segregace a diskriminace důsledkem toho, že

každý z bosenských konstitutivních národů má své školy, osnovy a učebnice.12 Vzdělávání

má ve své podstatě potenciál u žáků podporovat důvěru, otevřenost a toleranci k ostatním

etnikům a národům. V BaH však osnovy a učebnice obsahují mnoho negativních postojů

k těm druhým, vycházejících z nacionalistických postojů elit daného konstitutivního

národa13, a které společnost rozdělují.14 Odlišné osnovy se týkají zejména tzv. národních

předmětů, kterými jsou dějepis, výuka jazyka, zeměpis a výtvarná a hudební výchova,

které mají největší podíl na vytváření národní identity.15 Ve třech kantonech Federace BaH

byl v roce 2000 zahájen projekt „Dvě školy pod jednou střechou“, který byl založen na

rozdělení jedné školní budovy tak, aby ji mohli navštěvovat žáci z chorvatských a

bosňáckých rodin, avšak vzdělávali se odděleně. Tento projekt však přetrval dodnes a

prohlubuje další štěpení společnosti.16

9 Velma Sarić, Elizabeth Herman, „Why Bosnia has the worls’s highest youth

unemploymen rate“, PRI, 9. října 2014, https://www.pri.org/stories/2014-10-09/why-

bosnia-has-worlds-highest-youth-unemployment-rate (staženo 13.1.2019)
10 Sofía Sebstián-Aparicio, Post-War Statebuilding and Constitutive Reform: Beyond

Dayton in Bosnia (Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2014), 51-56.
11 Brian Lanhan, Post-Conflict Education for Democracy and Reform: Bosnian Education

in the Post-War Era 1995-2015 (Basingstoke: Palgrave Macmilian, 2017), 73-75.
12 Pilvi Torsti, „How to deal with a difficult past? History textbooks supporting enemy

images in post-war Bosnia and Herzegovina“, Journal of Curriculum Studies 39, č.1

(2007): 77.
13 Ibid., 79.
14 Janine Natalya Clark, „Education in Bosnia and Herzegovina: The Case for Root-and-

Branch Reform“, Journal of Human Rights 9 (2010): 345-346.
15 Clare Magill, Education and fragility in Bosnia and Herzegovina (Paris: International

Institute for Educational Planning, 2010), 41.
16 „Two school under one roof: The Most Visible Example of Discrimination in Education

3

Cílem této práce je seznámit čtenáře se současnou situací vzdělávání v BaH

v kontextu vývoje země od roku 1995 do roku 2019. Dále má práce za cíl informovat o

rozdílných osnovách a druzích učebnic, které jsou v BaH používány, a o jejich vývoji ve

sledovaném období. Práce by měla přispět do diskuse o vlivu vzdělávání na formování


[…]


Národní identita bosenských Srbů je velmi zásadně ovlivněna silnými vazbami na Srbsko,

což je v posledních letech umocňováno sjednocováním osnov a učebnic mezi RS a

Srbskem. Bosenští Chorvaté se identifikují s Chorvatskem a obsah jejich osnov a učebnic

je také silně cílen na posilování jejich identitu mimo BaH. Jediným konstitutivním

národem, který je orientován na BaH jsou Bosňáci.

I když v minulosti proběhlo několik iniciativ zaměřujících se na změnu

vzdělávacího systému, žádná z nich nepřinesla výrazný posun, protože elity jednotlivých

konstitutivních národů nemají o změnu zájem, a naopak vzdělávání používají k upevnění

své moci. To je nejsilněji viditelné v posledních letech na politice Milorada Dodika, který

se RS snaží co nejvíce propojit se Srbskem a oblast vzdělávání není výjimkou, neboť od

roku 2018 mezi nimi probíhá proces sjednocování učebnic a osnov. V roce 2019 byla

představena nová iniciativa skupiny učitelů, která připravila návrh osnov pro výuku

dějepisu, který sjednocuje tři odlišné přístupy a vyhýbá se nacionalistickým výkladům

historie. I tento projekt však sklízí kritiku, protože zde panují obavy ze skreslování historie.
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Vzdělání tak zůstává oblastí, která přispívá k rozdělování dalších generací už tak

rozdělené společnosti. Segregace obyvatelstva prostupuje celým „systémem“ a dotýká se

všech oblastí života. I přes snahy mezinárodních aktérů o zlepšení komunikace mezi

elitami konstitutivních národů, je prakticky nemožné dojít ke shodě ohledně reforem či

kroků k alespoň částečnému sjednocení osnov a učebnic, jako je tomu v Distriktu Brčko,

kde se část výuky národních předmětů vyučuje společně.
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Summary

The purpose of the thesis is to analyse educational system, curriculum, and

textbooks in Bosnia and Herzegovina in the context of the development of the country

between years 1995-2019. Bosnia and Herzegovina is divided into two entities: The

Federation of Bosnia and Herzegovina, mainly inhabited by Bosniaks and Croats, the

Republic of Srpska, which is mainly inhabited by Serbs, and Brčko District. The

population is very strongly divided and each of the constitutive nations has a different

approach to realisation what their home is, what its history is like and what the future will

be like. The research of the thesis is based on these research questions:

• What tools are used in Bosnian education to shape the individual’s

particular national identity?

• What is the access of Bosnian textbooks to the national identity of BaH

citizens?

• What is the access of the individual constitutive nations to the teaching of

national subjects?

The first chapter aims to describe phenomena such as nation, nationalism and

ethnicity and depict a relation between national and ethnical identity. It also focuses on the

crucial impact of education on the national identity building and the impact of conflict on

education.

Chapter two describes the context of post-war Bosnia and Herzegovina. It shortly

focuses on the breakup of the Socialist Federal Republic of Yugoslavia in the early 1990s,

then on the war incidents during ears 1992-1995 and the end of the war in 1995, when was

the Dayton Peace Agreement signed by representatives of fighting sites. This chapter also

focuses on the impacts of the Dayton Agreement on institutions and life in BaH. In the end,

it describes current issues of BaH such as high rate of corruption, unemployment and brain

drain.

The third chapter describes the ethnic distribution of the population, which lives in

mainly homogenous areas. It focuses on the development of the distribution between

censuses in 1991 and 2013, which was strongly influenced by war and ethnic cleansing

during the war and the return of refugees after it. It also describes the main impacts of this

distribution on the system in BaH, which includes education. The decision to which

curriculum is used in which school, is affected by the composition of the population, which
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constitutive nation has a majority in that area. This division causes the segregation and

minimal contact between three constitutive nations.

The fourth chapter aims to the describe educational system and three levels of

education. It focuses on the decentralization of the system, which is caused by the division

of power into many levels of institutions. There is one ministry of education on the state

level, then RS has its ministry of education and the Federation of BaH is divided into 10

cantons. Each of them has its ministry and there is one coordinator in Federation of BaH,

and Brčko District has also its ministry of education. Together there are 13 ministers of

education in BaH. The most important decisions in education are made on the local level.

This chapter focuses on the role of Office of the High Representative, which supervise the

adhering of the Dayton Peace Agreement and politicians and their decisions. In the end, the

chapter describes three levels of education.

The fifth chapter focuses on segregated education. It describes curricula and

textbooks used by all three constitutive nations and national subjects (history, geography,

language, or civics). Content of these textbooks is very different for each constitutive

nation and it causes different perception about the land where they live. It also focuses on

the role of the international community and its initiatives to improve the standard and to

help coordinate the elites that make the decisions to come to terms. In the third part of this

chapter, there is an analysis of history textbooks of each of the constitutive nations, which

were used between the years 1994-2013. On the examples is described the different

understanding of historical events, which shows how deeply the society in BaH is divided.

There are mentioned examples from other national subjects too for better visualization.

The sixth chapter focuses on the current course of events in the educational system,

mainly connected to curricula and textbooks. There are mentioned students’

demonstrations against segregated education in Jajce in 2017 when Bosniak and Croat

students protested the plan to build a new high school for Bosniaks because they preferred

to be educated together. Then this chapter focuses on strengthening efforts of the Republic

of Srpska’s elites, who tend to connect RS with Serbia as much as possible. In the end, this

chapter describes a new initiative made by few teachers, which aims to change the form of

how history is taught. This initiative prepared a new form of curricula which is focused on

interconnect three different approaches of constitutive nations.

Education thus remains an area that contributes to the division of future generations
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of an already divided society. The segregation of the population permeates the entire

system and affects all areas of life. Despite the efforts of international actors to improve

communication between the elites of constitutive nations, it is practically impossible to

agree on reforms or take steps to unify curricula and textbooks at least partially, as is the

case in the Brčko District.
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