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1. OBSAH A CÍL PRÁCE:

Práce se věnuje problematice vzdělávání v Bosně a Hercegovině, které v poválečné době stejně jako ostatní

oblasti života stále zůstává segregované podél etno-nacionálních linií. Autorka se zabývá oblastí vzdělávání pro

jeho potenciál utváření identity jednotlivce a formování znalostí o vlastním národu a jeho historii i zemi, protože

v segregované multinárodní BaH se bosňácké, chorvatské a srbské děti většinou učí podle vlastních plánů a

učebnic a utvářejí si tak zcela odlišnou představu o tom, v jaké zemi žijí. Předmětem zkoumání jsou učebnice
historie a učební osnovy, autorka sleduje vývoj jejich „nacionálně laděného obsahu“ a diskuse o nich od konce

války v roce 1995 do současnosti. Jako svůj cíl autorka formuluje seznámit čtenáře se současnou situací

vzdělávání v BaH v kontextu vývoje země, informovat o rozdílných osnovách a druzích učebnic a o jejich vývoji

ve sledovaném období. Definuje tyto tři výzkumné otázky: Jaké nástroje jsou v bosenském vzdělávání využívány

k formování partikulární národní identity jedince? Jak bosensko-hercegovské učebnice přistupují k národní

identitě občanů BaH? Jak přistupují k výuce národních předmětů jednotlivé konstitutivní národy? Autorka také

deklaruje ambici přispět do diskuse o segregaci společnosti na základě etnicity a náboženství v zemi, jež aspiruje

na členství v EU.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ:

Jak je zřejmé i z autorčina formulování cílů práce, jež čtenáře chtějí seznámit a informovat o současné situaci,
práce je svou povahou zejména prací přehledovou, a vychází proto téměř výhradně ze sekundární literatury.

Jedná se nicméně o informativně velmi hutnou a kvalitně zpracovanou práci, která čtenáři jistě má co nabídnout.

Po přehledu zdrojů a literatury autorka představuje rozsáhle a kvalitně zpracovaný teoretický úvod. Pro účely

práce by sice postačovalo stručnější představení, zvlášť vzhledem k tomu, že autorka s některými koncepty

v empirické části příliš nepracuje. Detailní teoretický přehled však alespoň svědčí o tom, že autorka je na úroveň

bakalářských studentů nadstandardně dobře zorientována v teoriích nacionalismu, etnicity i vlivu vzdělávání na

formování identity.

Autorčino zpracování tématu práce vychází z poměrně robustní zdrojové základny a svědčí o dobré znalosti

kontextu současné BaH – válečných událostech či politickém systému a společenských problémech po-

Daytonské BaH. Silnou stránkou práce je také podrobný a ucelený popis rozděleného vzdělávacího systému a

vývoje iniciativ za jeho reformu či dílčí změny, který je v tomto rozsahu v existující literatuře ojedinělý.

Analytická část, jež je věnována analýze obsahu učebnic, vychází ze sekundární literatury a je zejména její

syntézou. Ač absence práce s primárními prameny a vlastní analýzy patří mezi slabší články práce, není to u

bakalářské práce žádným prohřeškem. Autorka navíc práci doplňuje o přehled dění v diskusi o osnovách a

učebnicích v posledních třech letech, čímž dodává vlastní práci na aktualitě a přidané hodnotě oproti existující

literatuře.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Po formální i jazykové stránce je práce na vysoké úrovni. Místy se objevují neobratné formulace, ale žádné

výraznější gramatické chyby ani chyby v citacích v práci nejsou. Oproti průběžně odevzdávaným verzím textu je

po jazykové stránce patrný velký posun, takže je vidět, že se autorka dotažení stylistických neobratností i

formální stránky důsledně věnovala.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Silnou stránkou práce je intenzivní práce s existující literaturou (autorka čerpala z 35 odborných textů a 27

mediálních článků) a po faktické i jazykové stránce velmi kvalitně zpracovaný obsah jednotlivých kapitol, který

přináší komplexní a detailní vhled do problematiky rozděleného bosenského vzdělávání. Slabší stránkou práce je

konzistence její celkové koncepce. Práci by prospělo logičtější propojení jednotlivých kapitol a užší provázání

teoretické a empirické části. Jistou, avšak pro účely bakalářské práce zcela prominutelnou, slabinou práce je také

malá originalita výzkumu a odvážnost formulovaných cílů, neboť autorka se spokojila s prací se sekundární

literaturou a nepustila se do vlastního výzkumu. Cíle, jež si definuje, nicméně naplňuje, což by mělo být hlavním

měřítkem její úspěšnosti.

Na závěr bych chtěla podtrhnout, že autorka svou práci v průběhu psaní velmi intenzivně konzultovala a

svědomitě na ní pracovala. Rozdíl v kvalitě prvních odevzdaných částí textu a finální práce je velmi markantní a
svědčí o velké píli a nasazení při psaní.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

V závěru chybí načrtnutí oblastí zajímavých pro další výzkum – zkuste je identifikovat a představit. Jakým

otázkám by se výzkumníci se zájmem o rozdělené vzdělávání v BaH mohli věnovat? Zaujala k dalšímu výzkumu

nějaká oblast Vás konkrétně?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s navržením známky A.
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